全日ア連普及第 23-013 号

2023 年 7 月 24 日

加盟団体各位

役員各位

(公社)全日本アーチェリー連盟

理事長   田中 伸周

（公 印 省 略）

公認スポーツ指導者養成講習会専門科目の改定等について（ご連絡）

平素より本連盟の事業に対し、ご理解とご協力を賜り、深く感謝申し上げます。

さて、本連盟から（公財）日本スポーツ協会第 3 回指導者育成委員会に申請しておりました、カリキュ

ラムの改定・新設及び資格別登録料の変更案が承認されました。

ついては、下記内容をご確認いただき、周知下さいますようお願い申し上げます。

記

1. 専門科目カリキュラム改定対象の資格（3 資格）

【公認アーチェリーコーチ 1・コーチ 2・コーチ 3】

2. 専門科目カリキュラム新設対象の資格（2 資格）

【公認アーチェリースタートコーチ・コーチ 4 】

3．資格別登録料の変更

対象資格

（アーチェリー）

設定金額[変更後]

（2023.10.1～）

設定金額[変更前]

（～2023.9.30）

スタートコーチ 3,000 円

コーチ 1 7,000 円 5,000 円

コーチ 2 10,000 円 5,000 円

コーチ 3 12,000 円 5,000 円

コーチ 4 20,000 円

 ＜補足説明＞

令和 4 年 3 月 25 日スポーツ庁が「第 3 期スポーツ基本計画」を制定しました。これにより（公財）日本スポ

ーツ協会から各競技団体に公認スポーツ指導者制度の改定・施行及び指導者資格の義務制の依頼通知が発信

され、本連盟でも理事会において検討を重ねた結果、「2030 年指導者資格完全義務制達成」に向けて組織的

かつ計画的に指導者を育成する方針を決定いたしました。

また、スタートコーチの新設（2025 年度養成開始予定）に伴い各地区から指導者育成委員の選出を頂き、養

成講習会の開催準備を行っていきます。さらに、コーチ 3・コーチ 4 はナショナルチームコーチ養成を目的

にカリキュラムを一新し、国際感覚をもった指導者の育成を目的にしております。今回の資格別登録料の変

更は、このような内容変更によるものであることをご理解いただき、ご協力お願い申し上げます。

以上